
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127082

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0029/2010, 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0030/2010, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 0031/2010 E PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

0032/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de transporte escolar fluvial - TIPO: Menor Preço – DATA 
DA ABERTURA: 14/07/2010 - HORÁRIO: 08:30h:
OBJETO: Aquisição de lancha tipo voadeira em favor do Fundo 
Municipal de Educação de Porto de Moz – TIPO: Menor Preço – 
DATA DA ABERTURA: 14/07/2010 - HORÁRIO: 10:30h:
OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha e limpeza - TIPO: 
Menor Preço – DATA DA ABERTURA: 14/07/2010 - HORÁRIO: 
14:00h:
OBJETO: Aquisição de combustíveis - TIPO: Menor Preço 
– DATA DA ABERTURA: 15/07/2010 - HORÁRIO: 09:00h: 
respectivamente – OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e 
RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Av. 19 de 
Novembro, 1610, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 02 de julho de 2010.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127083

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2010
Objeto: Serviço de construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Corrente do Apeú, neste Município de Castanhal/Pará. 
Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação 
para tal até três dias antes do recebimento e abertura das 
propostas. Data do recebimento e abertura dos documentos de 
habilitação e propostas: 22/07/2010, às 10:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 01 de Julho de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2010

Objeto: Serviço de construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Agrovila de Bacabal, neste Município de Castanhal/
Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem 
qualificação para tal até três dias antes do recebimento e 
abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 22/07/2010, às 14:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. 
Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 01 de Julho de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2010

Objeto: Serviço de construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Agrovila de Itaqui, neste Município de Castanhal/Pará. 
Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação 
para tal até três dias antes do recebimento e abertura das 
propostas. Data do recebimento e abertura dos documentos de 
habilitação e propostas: 26/07/2010, às 10:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 01 de Julho de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2010

Objeto: Serviço de construção de uma Ponte pré-moldada 
em concreto, localizada na Agrovila de Macapazinho, neste 
Município de Castanhal/Pará. Participantes: Firmas cadastradas 
ou que comprovem qualificação para tal até três dias antes do 
recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 
26/07/2010, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Castanhal, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 01 de Julho de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2010

Objeto: Serviço de construção de uma Quadra Poliesportiva no 
Bairro Pantanal, neste Município de Castanhal/Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal até 
três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 27/08/2010, às 10:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 01 de Julho de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2010

Objeto: Serviço de construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Agrovila de Macapazinho, neste Município de Castanhal/

RESOLUÇÃO Nº. 17.873
Processo nº. 2007/54341-9
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 74 do Ato nº. 24, 
de 08 de março de 1994, converter em diligência o julgamento 
do processo que trata da pensão militar concedida em favor 
de dependente do ex-segurado Amândio Ferreira Fernandes, 
recomendando-se ao IGEPREV que, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceda à lavratura de novo ato de acordo com a manifestação 
do Departamento de Controle Externo deste Tribunal e Ministério 
Público de Contas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127152

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 2.161,95
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Art. 57, II e seu §2º da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 10/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Elevadores Otis Ltda
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 475
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 127278

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01146
Valor: 26.362,40
Data: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 19/07/2010
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Pregão 
Eletrônico nº 12/2010 e Ata de Registro de Preços.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Global Comercial Ltda
Endereço: R Leocádia Cintra, Bairro: Mooca, 254
CEP. 03112-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1120812689 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 127284

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01148
Valor: 1.040,64
Data: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 20/07/2010
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Pregão 
Eletrônico nº 12/2010 e Ata de Registro de Preços.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Salenas Materiais para Escritório Ltda-EPP
Endereço: R Namé, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03662-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1126818092 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 127292

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01149
Valor: 9.910,22
Data: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 20/07/2010
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Pregão 
Eletrônico nº 12/2010 e Ata de Registro de Preços.
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Hélio Masashi Saito e Cia Ltda
Endereço: R Serra do Japi, Bairro: Vila Gomes Cardim, 1338
CEP. 03309-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1122253322 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONVÊNIO Nº 009/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126615

Extrato do Convênio nº. 009/2010-TJ/PA //Partícipes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará- SUSIPE //Objeto: Cooperação 
mútua para implantação do sistema de videoconferência nos 
procedimentos judiciais destinados ao interrogatório, oitiva e 
à audiência de detentos e apenados pelo poder judiciário que 
se encontrem sob a responsabilidade da SUSIPE//Vigência: 
28/06/2010 a 27/06/2015//Valor: sem valor//Data da assinatura: 
25/06/2010// Responsáveis pela assinatura: Desembargador 
Rômulo José Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA e Delegado 
Justiniano Alves Júnior – Superintendente da SUSIPE.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127156

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 11/2010

Objeto: Aquisição de medicamentos, material de consumo e 
equipamentos médicos; material de consumo odontológicos, 
instrumentos e equipamentos odontológicos.
Entrega do Edital: Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à Trav. 
Magno de Araújo n.º 474, Telegrafo, Belém/PA, das 8:00 às 
14:00h, de 2ª a 6ª feira ou extraído pela Internet, através do 
site: www.tcm.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Jonas Silva dos Santos
Local de Abertura: Trav. Magno de Araújo n.º 474, Sala de 
Treinamento, Belém/PA
Data da Abertura: 16/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000        339030                 0101000000          Estadual
03122012545340000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


